
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300073

73

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158368

Nº Processo: 23058000806202171. Objeto: Prestação de serviços de asseio,
limpeza e conservação das instalações físicas e mobiliárias para o campus Natal Zona
Norte, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte -
IFRN, com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, fornecimento de materiais e
equipamentos. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Brusque, 2926 - Conj.santa Catarina - Bairro Protegi, -
Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/158368-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
https://portal.ifrn.edu.br/ e https://www.gov.br/compras.

ANDRE PONTES TORRES
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 22/11/2021) 158368-26435-2021NE800047

CAMPUS PARNAMIRIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

o IFRN, Campus Parnamirim, torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 09/2021. Foram vencedoras as seguintes empresas: COMERCIAL
SPONCHIADO EIRELI (13.338.681/0001-44), MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS
ELETRICOS LTDA (24.616.322/0001-28) e JRN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO EIREL (28.347.594/0001-20).

TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI
Coordenadora de Compras do IFRN, Campus Parnamirim

(SIDEC - 22/11/2021)

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

O IFRN, campus São Gonçalo do Amarante, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônio nº 02/2021. Foi vencedora a seguinte empresa METTA
DISTRIBUIDORA EIRELI (CNPJ 33.788.611/0001-03).

ANDERSON DE BRITO RODRIGUES
Diretor de Administração em exercício

(SIDEC - 22/11/2021)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Acordo de Parceria. CONVENENTES: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e Associação Engenheiros
Sem Fronteiras Núcleo Porto Alegre - ESF. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por um
período de 24 (vinte e quatro) meses a realização do projeto intitulado "Programa de
cooperação e intercâmbio direcionadas à implementação de ações de cooperação técnico-
científico, para execução de atividades extensão, ensino, desenvolvimento tecnológico e
inovação", de acordo com a readequação do plano de trabalho. VIGÊNCIA: 21/11/2021 a
20/11/2023. DATA E ASSINATURA: 21/11/2021. Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS; Sandra
Cristina Scherer Peres, Diretora Geral ESF Núcleo Porto Alegre. N° PROCESSO IFRS:
23419.000817/2019-90.

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 46/2021 publicado no D.O.U de 22/11/2021,
Seção 3, Pág. 67 , Onde se lê: Processo nº: 23364.000188/2021. Leia-se: Processo nº:
23364000188202103.

(SIDEC - 22/11/2021) 158141-26419-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23368000905202159. Objeto: Aquisição e instalação de
portas/cortinas metálicas automatizadas para o IFRS - campus Porto Alegre. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Coronel Vicente, 281, Centro Histórico - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-geral/ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/11/2021) 158141-26419-2021NE800184

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23740000210202172. Objeto: Aquisição de Materiais Diversos
para o IFRS/Campus Rolante. Total de Itens Licitados: 33. Edital: 23/11/2021 das 09h00 às
11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rs 239 - Km 68 - Nº 3505, Campinas - Rolante/RS
ou https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 23/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Devido a
divergências entre o CATMAT e o TR, vide Edital.

CLAUDIA DIAS ZETTERMANN
Diretora Geral

(SIASGnet - 22/11/2021) 158141-26419-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23366000208202118. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de tratamento, controle e monitoramento da
qualidade da água do IFRS - Campus Ibirubá e demais participantes. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Nelsi Ribas Fritsch Nº 1.111, Esperança - Ibirubá/RS ou

https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/12/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAMILA LINO PEREIRA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 19/11/2021) 158141-26419-2021NE800184

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23369000180202199. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação do Serviço de Vigilância Patrimonial para o IFRS-Campus
Restinga. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua
Alberto Hoffmann, 285, Restinga - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00042-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

RUDINEI MULLER
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 22/11/2021) 158141-26419-2021NE800134

CAMPUS FELIZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158676 - IFRS/CAMPUS FELIZ

Número do Contrato: 83/2020.
Nº Processo: 23365.000061/2020-95.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS
FELIZ. Contratado: 10.612.812/0001-41 - STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS
EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 83/2020, por 45 (quarenta e
cinco) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 12/01/2022 a 26/02/2022, nos
termos do art. 57, §1º, iii, da lei n.º 8.666, de 1993. Prorrogar o prazo de execução do
objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de
1993, por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, com início em 14/11/2021, encerrando-
se em 29/12/2021.. Vigência: 12/01/2022 a 26/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 135.987,04. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PARACAMBI
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 158484

Nº Processo: 23278.000740/2021 . Objeto: Aquisição de microscópio eletrônico de
varredura com detectores de EDS, SE e BSE Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição, nos termos do Art. 25º, inciso I, da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 18/11/2021. BIANCA PONCIANO PRELL. Direção Administrativa.
Ratificação em 19/11/2021. ALDEMBAR DE ANDRADE SARMENTO. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 548.199,66. CNPJ CONTRATADA : 04.044.443/0001-35 CENTRO BRASILEIRO
DE PESQUISAS FISICAS/CBPF.

(SIDEC - 22/11/2021) 158484-26433-2021NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158484 - CAMPUS PARACAMBI

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23278.000068/2019-52.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: CAMPUS PARACAMBI. Contratado: 24.988.359/0001-87 -
ECOLD CLIMATIZACAO E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente

termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 08/2019, conforme previsto nos termos do art.
57, inciso ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 18/11/2021 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 39.588,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
06/08/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2021, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço telefônico fixo
comutado STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), com fornecimentos de troncos digitais E1,
portabilidade numérica e prestação de serviço telefônico físico a ser executado de forma
contínua, para a Reitoria e todos os 15 campi do IFRJ, com suporte técnico e garantia de
funcionamento para toda a solução.

CELSO MARTINS DOS SANTOS
Coordenador-geral de Licitações

(SIDEC - 22/11/2021) 158157-26433-2021NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto nº 17/2021, que entre si celebram, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus Ariquemes e RENATA DOS
SANTOS LUZ, Área Informática. AMPARO LEGAL: Inciso II, § 1º, artigo 2º da Lei nº
8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Orientação Normativa SRH/MPOG de
28/10/09. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como retribuição aos serviços
prestados por 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, o profissional receberá a
remuneração do padrão inicial do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei 12.772/2012,
considerando para este fim ter apresentado o título de Mestre em Administração.
Início: 18/11/2021 a 31/03/2022. Assinam: Ênio Gomes da Silva, CPF nº 720.948.002-
10, pelo Contratante e, Renata dos Santos Luz, CPF nº 630.958.152-04, Contratada.


